台灣自來水公司第2屆第4次勞資會議紀錄
1、 時間：97年1月28日（星期一）下午2時00分

2、 地點：本公司第一會議室

3、 主席：胡副總經理南澤
4、 出列席人員：如附簽到冊

5、 主席致詞：略

6、 報告事項
(1) 報告上次(第2屆第3次)會議決議案執行情形(附件1)及第2屆第1次、第2屆第2次會議再決議案執行情形(如附件)
(2) 勞工動態報告：

96年10月至96年12月現有人數異動情形：
10月底人數：合計5,459人。

11月底人數：合計5,439人。

12月底人數：合計5,446人。

7、 提案討論：
1.案由：本公司值班夜點費應要求檢討調整案，提請討論。

說明：依本會97年1月17日第三屆議題召集人97年度1月份專案小組會議決議事項辦理。
決議：夜點費之性質屬值夜點心代金，宜名實相符，且衡酌公司經營狀況及財務負擔能力，俟本公司水價調整後再議。

2.案由：建請事業單位取消以分配數核銷差旅費與加班費作業方式，並改以實報實銷精神核發差旅費與加班費案，提請討論。

       說明：
(一)依本會97年1月17日第三屆議題召集人97年度1月份專案小組會議決議事項辦理。

(二)事業單位可按事實須要控管出差及加班，但不應以分配 預算方式控制差旅費及加班經費，如因事實須要發生超支情形亦應併決算辦理。

(三)事業單位以分配式控管核銷差旅費及加班費作業方式，常導至基層各廠所差旅費及加班費分配不足及不均，甚至肇生單位主管自行規定員工每月每人分配幾天報支差旅費，及要求員工加班費改為補休假之情形。

決議：

    （1）請各層級單位主管落實出差及加班指派，從嚴審核，勿浮濫。

    （2）年度中確因業務需要不敷使用，請專案報請各業管單位增配。

   3.案由：關於公司前曾函頒謂工友及勞工曾任其他行政機關及國營事業單位之編制內工員年資不得於公司內併計退休年資，基於平等原則及該兩函令意旨，對於員級以上員工之「其他行政機關及國營事業單位服務年資」亦不得併計退休年資，以求公允及一致，而免落人口實「歧視勞工」！，否則應不論「員、工」一併准予併計案，提請討論。
         說明：

(一)參依961211台水人字第0960045657號及0960045659號兩函，及本會97年1月17日第三屆議題召集人97年度1月份專案小組會議決議事項辦理。

(二)本公司係自96年5月1日起改適經濟部所屬事業人事管理制度，基於法律不溯既往原則及當初本公司省營改國營「不損害員工權益」之政府承諾，在96年5月1日前已在職之舊員工，其原有之「曾任其他行政機關及國營事業單位之編制內工員服務年資」應依信賴保護原則，繼續同意其退休併計服務年資。

         決議：人事室彙整改制前該等人員相關資料，由工會向主管機關共同努力爭取以維護權益。

    4.案由：體育活動費太少,每次辦活動就會同工會或福利會商議經費支援，對財源不足的工會是一大負擔案，提請討論。

      說明：

(一)依本會97年1月17日第三屆議題召集人97年度1月份專案小組會議決議事項辦理。

(二)各區處97年度預算分配本已不足,每年還要繳交經濟部育樂會報每人30元,因此每次辦理體育活動就經費不足。

      決議：體育活動費用97年預計分配300元，上半年先分配150元，下半年如未配合經濟部辦理大型活動，則再分配150元。
8、 其他決議事項：下次會議主席請勞方代表擔任。
9、 散會：下午4時30分
台灣自來水公司第2屆第1次勞資會議再次決議執行情形

1、案由：員工值班電話轉接至家中，不給補假及值夜（日）費非常不合理；第一屆第十一次勞資會議協商決議請事業單位人事室儘速召開專案會議，邀請營業處及本會許清達、王文漢出席協商案，提請討論。

   第4次再決議：

1. 委託保全服務（營運）所下班後電話轉接至員工家中，已給予補休單位，繼續辦理。

2. 尚未辦理單位，於合理範圍內訂定作業要點，依權責辦理
3.請供水處研議：委託保全單位下班後電話轉接至各區配水中心，能迅速處理修漏案件，並能澈底解決員工在家值機問題，於下次會議時提出。

台灣自來水公司第2屆第2次勞資會議再次決議執行情形

案由：有關逢颱風入境，區處緊急應變小組進駐時，建請事業單位將原排訂之辦公廳值日夜人員撤離，俾免疊床架屋人力耗費案，請討論。

第3次再次決議：本公司緊急應變小組成立時，值日夜人員是否撤除或另行任務編組，由各單位視實際狀況處理。

台灣自來水公司第2屆第3次勞資會議再決議案執行情形

案由：為使上班更具彈性及延長服務用戶時間，建議修正彈性上班時間為1小時。

再決議：修正彈性上下班時段為：上班7時30分至8時30分及下班17時至18時，營業時間仍為8時至下午5時30分；另規定彈性下班時段17時至17時30分不論任何單位內勤人員應保持2分之1人力，以利業務連繫及確保服務用戶品質，本修正案先行試辦6個月後再檢討成效，並俟核定後實施。

11
3